



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

平成28年10月26日

幕別町監査委員 八重柏 新 治



幕別町監査委員 乾 邦 廣



### 財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 平成28年10月26日（水）
- 2 監査場所 株式会社忠類振興公社事務所（幕別町忠類白銀町384番地1）
- 3 監査の対象 平成27年度株式会社忠類振興公社決算
- 4 実施した監査手続

(1) 所管部局に係る監査手続

平成27年度における出資の決定に係る決定及び支出事務並びに有価証券の保管状況について、関係諸帳簿その他証書類との照合等、通常実施すべき監査手続を実施した。

(2) 法人に係る監査手続

平成27年度株式会社忠類振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

平成27年度における株式会社忠類振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

(1) 事業概要

当年度の事業実績は、営業日数が前年度比2日増の362日で、利用者数は、レストラン部門が37,771人で前年度比896人(2.3%)の減、宿泊部門が6,515人で前年度比1,106人(14.5%)の減、入浴部門が76,787人で前年度比672人(0.9%)の減、売店部門が47,363人で前年度比2,676人(6.0%)の増、レンタル部門が4,787人で77人(1.6%)の減となっている。また、道の駅部門は、営業日数が359日で前年度比1日減、利用者数は、228,742人で10,304人(4.7%)の増となった。

利用者数の推移は、以下のとおりである。

区 分		平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
営業日数	日 数	361	361	360	360	360	362
	前年度比	1	0	-1	0	0	2
レストラン部門	利用者数	37,011	34,153	33,188	36,839	38,667	37,771
	前年度比	-470	-2,858	-965	3,651	1,828	-896
宿泊部門	利用者数	6,048	6,177	7,250	7,130	7,621	6,515
	前年度比	-283	129	1,073	-120	491	-1,106
入浴部門	利用者数	78,502	76,063	75,298	81,267	77,459	76,787
	前年度比	-4,581	-2,439	-765	5,969	-3,808	-672
売店部門	利用者数	39,202	50,935	41,914	45,082	44,687	47,363
	前年度比	-14,218	11,733	-9,021	3,168	-395	2,676
レンタル部門	利用者数	6,918	4,993	4,345	4,415	4,864	4,787
	前年度比	-422	-1,925	-648	70	449	-77
道の駅部門	営業日数	360	360	359	358	360	359
	前年度比	0	0	-1	-1	2	-1
	利用者数	218,566	197,484	208,428	246,972	218,438	228,742
	前年度比	2,624	-21,082	10,944	38,544	-28,534	10,304

## (2) 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は213,362,262円で、前年度比8,463,629円(3.8%)の減となった。営業収益(売上高)はレストラン売上、売店売上及び客室使用料以外で大きな減少となった。

経常費用は227,730,880円で、前年度比678,430円(0.8%)減となった。その主なものは、光熱水費及び租税公課の減少によるものである。

以上により、当期損失は14,574,618円となり、前期繰越剰余金△29,245,379円を加えた次期繰越利益剰余金は、△43,819,997円である。

### (収 益)

区 分	平成27年度		平成26年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業収益(売上高)	193,522,752	90.7	215,787,456	-22,264,704	-10.3
レストラン売上	64,707,511	30.3	64,541,396	166,115	0.3
宿泊部屋売上	33,046,471	15.5	38,241,112	-5,194,641	-13.6
入浴売上	29,456,213	13.8	32,327,979	-2,871,766	-8.9
売店売上	9,893,030	4.6	9,620,135	272,895	2.8
客室使用料	1,177,829	0.6	924,800	253,029	27.4
道の駅売上	48,809,753	22.9	51,429,436	-2,619,683	-5.1
その他の収入	6,431,945	3.0	18,702,598	-12,270,653	-65.6
営業外収益	18,637,446	8.7	5,301,335	13,336,111	251.6
受取利息	4,715	0.0	5,383	-668	-12.4
受取配当金	200	0.0	200	0	0.0
雑収入	18,632,531	8.7	5,295,752	13,336,779	251.8
特別利益	1,202,064	0.6	737,100	464,964	63.1
債務免除益	1,202,064	0.6	737,100	464,964	63.1
合 計 (経常収益)	213,362,262	99.4	221,825,891	-8,463,629	-3.8

## (費用)

区 分	平成27年度		平成26年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業費用	227,337,313	99.8	227,894,732	-557,419	-0.2
売上原価	72,618,797	31.9	72,223,314	395,483	0.5
期首棚卸高	3,633,364	1.6	4,130,802	-497,438	-12.0
商品仕入	72,570,315	31.9	71,725,876	844,439	1.2
期末棚卸高	3,584,882	1.6	3,633,364	-48,482	-1.3
販売費及び一般管理費	154,718,516	67.9	155,671,418	-952,902	-0.6
給与賃金	62,533,416	27.5	59,940,698	2,592,718	4.3
法定福利費	8,908,640	3.9	8,502,710	405,930	4.8
雑給	0	0.0	0	0	0.0
福利厚生費	1,942,554	0.9	2,027,299	-84,745	-4.2
旅費交通費	1,418,817	0.6	725,309	693,508	95.6
通信費	1,014,976	0.4	1,173,575	-158,599	-13.5
接待交際費	244,496	0.1	251,600	-7,104	-2.8
修繕費	8,176,077	3.6	1,776,222	6,399,855	360.3
事務用消耗品費	777,370	0.3	784,201	-6,831	-0.9
水道光熱費	39,316,282	17.3	44,965,939	-5,649,657	-12.6
車両関係費	1,595,405	0.7	1,616,441	-21,036	-1.3
消耗品費	8,832,345	3.9	8,000,574	831,771	10.4
租税公課	252,347	0.1	5,774,127	-5,521,780	-95.6
荷造運賃	50,388	0.0	57,453	-7,065	-12.3
委託管理料	5,317,008	2.3	5,738,052	-421,044	-7.3
会議費	109,367	0.0	175,220	-65,853	-37.6
広告宣伝費	1,215,853	0.5	1,401,991	-186,138	-13.3
役員報酬	2,000,000	0.9	20,000	1,980,000	9,900.0
支払手数料	2,240,162	1.0	2,340,253	-100,091	-4.3
地代家賃	0	0.0	0	0	0.0
寄付金	30,000	0.0	30,000	0	0.0
環境衛生費	3,609,921	1.6	3,757,180	-147,259	-3.9
雑費	2,234,000	1.0	2,097,253	136,747	6.5
保険料	624,150	0.3	523,280	100,870	19.3
リース料	0	0.0	0	0	0.0
諸会費	282,600	0.1	306,500	-23,900	-7.8
図書研究費	142,500	0.1	153,900	-11,400	-7.4
減価償却費	1,849,842	0.8	1,831,641	18,201	1.0
貸倒償却	0	0.0	0	0	0.0
その他の支出	0	0.0	1,700,000	-1,700,000	皆減
営業外費用	393,567	0.2	514,578	-121,011	-23.5
支払利息割引料	393,567	0.2	514,578	-121,011	-23.5
特別損失	0	0.0	1,050,000	-1,050,000	皆減
役員退職金	0	0.0	1,050,000	-1,050,000	皆減
合 計 (経常費用)	227,730,880	100.0	229,459,310	-678,430	-0.8

### (3) 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より3.8%減少し、また、総費用も0.8%減少した。当期損失は14,574,618円となった。前期繰越剰余金を加えた次期繰越剰余金は△43,819,997円となり、前年度比49.8%増加している。

総収支比率は3.0ポイント減少し、営業収支比率は9.6ポイント減少している。

区 分	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
総収益	200,390,488	189,615,139	191,984,140	208,528,100	221,825,891	213,362,262
うち営業収益	198,550,247	187,365,010	189,972,168	206,355,554	215,787,456	193,522,752
総費用	199,718,713	196,041,475	202,303,767	219,500,748	229,459,310	227,730,880
うち営業費用	199,507,940	195,864,555	201,957,211	215,054,696	227,894,732	227,337,313
経常利益	671,775	-6,426,336	-10,319,627	-10,972,648	-7,633,419	-14,368,618
法人税及び住民税	206,000	206,000	206,000	206,000	206,000	206,000
当期利益	465,775	-6,632,336	-10,525,627	-11,178,648	-7,839,419	-14,574,618
前期繰越利益	6,464,876	6,930,651	298,315	-10,227,312	-21,405,960	-29,245,379
当期未処分利益	6,930,651	298,315	-10,227,312	-21,405,960	-29,245,379	-43,819,997
利益処分額	0	0	0	0	0	0
次期繰越利益	6,930,651	298,315	-10,227,312	-21,405,960	-29,245,379	-43,819,997
総収支比率	100.3	96.7	94.9	95.0	96.7	93.7
営業収支比率	99.5	95.7	94.1	96.0	94.7	85.1

#### (4) 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産が、7,441,466円、12.5%、流動資産が5,796,460円、11.8%、固定資産が1,645,006円、15.8%減少している。

負債及び資本は、7,441,466円、12.5%減少、負債は7,133,152円、16.1%増加し、資本が14,574,618円、96.0%減少している。

区 分	平成27年度	平成26年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			
現金	3,327,647	3,100,904	226,743
預金	23,769,613	27,442,298	-3,672,685
売掛金	2,098,207	2,298,083	-199,876
商品	3,584,882	3,633,364	-48,482
貯蔵品	4,616,425	5,410,332	-793,907
前払費用	450,093	150,920	299,173
未収入金	5,221,365	7,078,141	-1,856,776
未収還付法人税等	975	1,127	-152
仮払金	255,334	5,832	249,502
流動資産合計	43,324,541	49,121,001	-5,796,460
固定資産			
有形固定資産			
建物	7,762,318	9,141,016	-1,378,698
構築物	1	1	0
工具器具備品等	264,849	531,157	-266,308
有形固定資産合計	8,027,168	9,672,174	-1,645,006
無形固定資産			
電話加入権	468,114	468,114	0
無形固定資産	468,114	468,114	0
投資等			
投資有価証券	270,000	270,000	0
長期前払費用	27,140	27,140	0
投資等合計	297,140	297,140	0
固定資産合計	8,792,422	10,437,428	-1,645,006
資産合計	52,116,963	59,558,429	-7,441,466

(負債の部)			
流動負債			
買掛金	3,882,553	3,822,407	60,146
短期借入金	13,200,000	8,000,000	5,200,000
未払金	4,213,850	5,782,914	-1,569,064
未払費用	1,460,067	897,602	562,465
未払法人税等	206,000	206,000	0
未払消費税	950,700	4,029,700	-3,079,000
預り金	266,283	278,622	-12,339
仮受金等	623,106	49,250	573,856
商品券	388,861	143,773	245,088
流動負債合計	25,191,420	23,210,268	1,981,152
固定負債			
長期借入金	26,317,000	21,165,000	5,152,000
固定負債合計	26,317,000	21,165,000	5,152,000
負債合計	51,508,420	44,375,268	7,133,152
(資本の部)			
資本金			
資本金	44,500,000	44,500,000	0
資本金合計	44,500,000	44,500,000	0
剰余金			
別途積立金	578,540	578,540	0
当期末処分利益剰余金	-43,819,997	-29,245,379	-14,574,618
(うち当期利益)	-14,574,618	-7,839,419	-6,735,199
剰余金合計	-43,241,457	-28,666,839	-14,574,618
自己株式	650,000	650,000	0
資本合計	608,543	15,183,161	-14,574,618
負債資本合計	52,116,963	59,558,429	-7,441,466

## むすび

経済環境が変化する中、全国各地で地域開発等を行う第三セクターの経営の不振が目立つようになり、第三セクターの経営破綻に伴う負担が地方公共団体の財政に大きな影響を及ぼす事例も生じている。

平成27年度は、平成28年度までの指定管理者としての4年目となる。各部門で営業等の努力により、平成26年度は当期純損失額が前年より減少したが、平成27年度において、当期純損失が再度増加する結果となった。

現在、抜本的な経営改善の検討がなされているが、経費節減はもとより、積極的な営業活動と創意工夫により利用者数の増加を図り、経常利益を計上できるよう引き続き努力願いたい。